Funktion als Bibelausleger in die Schranken gewiesen. Denn der Jurist Althusius beansprucht, wie oben erläutert, eine Kompetenz in der Bibelauslegung, die nicht in jedem Falle von dem Urteil der Theologen abhängig ist.<sup>374</sup> Auch Hugo Grotius hat in der Vorrede seines Werkes *De iure belli ac pacis* von 1625 die unterschiedliche disziplinäre Behandlung des Themas, insbesondere den Unterschied des juristischen und „politikwissenschaftlichen“ Zugangs, hervorgehoben.<sup>375</sup> In dem zuvor verfassten Werk *De jure praedae commentarius* wies er bereits einen undifferenzierten Gebrauch

374 Auch in der vor 1601 entstandenen Schrift *Civilis conversatio* äußert sich Althusius ausführlich zur unterschiedlichen Aufgabe der verschiedenen Disziplinen. „Quid aliud pleraeque Ethicae virtutes quam rivuli ex aliis artibus deducti et derivati? quid aliud quam consecraria ex aliarum artium regulis et praeceptis formata, vel per consequentiam deducta axiomata? Quid aliud quam flores in amplissimis altarum artium campis decerpti et collecti? Excipio hic paucas quasdam virtutes, quas ut Ethicae proprium patrimonium et possessionem adsigno et reservo, et suis in locis trado. Respiciunt enim illae ad summum Ethicae scopum et finem, nimirum conversationem in sermone et gestu seu habitu consistentem. Ideoque in aliis artibus heterogenae et peregrinae. Reliquae virtutes, quaecunque ex his ad pie vivendum ab hoc fine dependent, ad Theologiam referuntur: quae ad commode degendum et humanam societatem colendam, ad Politicam: quae ad jus in humana societate colendum, ad Jurisprudentiam: quae ad naturales rei proprietates et affectiones cognoscendas spectant, ad Physicam: quae ad rationem bene disserendi, ad Logicam. Quodcunque enim praeceptum ad summum artis alicujus bonum et finem directo tendit, et reciproce cum forma et fine artis congruit, hoc eidem etiam homogeneum et essentielle constituendum est, vt Logici docent“ (ALTHUSIUS, *Civilis conversationis libri duo, methodice digesti et exemplis sacris et profanis passim illustrati*, 1601, lib. I, cap. 2, S. 18).

375 Vgl. GROTIUS, *De jure belli ac pacis*, 1950, §§ 37–59, S. 38–44, bes. §§ 53–59, S. 43 f.

der Bibel als Autorität in Fragen des Völkerrechts zurück, ohne jedoch Bibelstellenverweise aufzugeben.<sup>376</sup>

So viel Grotius Suárez und anderen Vertretern der Schule von Salamanca an Elementen seiner Naturrechtslehre auch verdankt,<sup>377</sup> der Neuansatz sollte gleichwohl nicht völlig nivelliert werden.<sup>378</sup> Suárez und andere haben in grundlegender Weise den Zusammenhang von *dominium*, *libertas* und *potestas* in se, das heißt das Eigentum im weitesten Sinn und die Fähigkeit der Menschen zum Vertragsschluss, erörtert. Das bildete den Ausgangspunkt des Vertragsgedankens oder auch der Lehre vom Gesellschaftsvertrag bei Grotius und den späteren protestantischen Naturrechtslehrern. Thomas von Aquins Konzeption einer umfassenden Seinsordnung mit einer *leges*-Hierarchie, an deren Spitze die *lex naturalis* steht und die mithilfe des Rückgriffs auf aristotelische Politiktheorie ausgeführt ist, wird aufgegeben.<sup>379</sup>